m Aliqui mss. et prima editio, pronuntiaverat.

n Antiquissimus Vat., Per eundem Dominum nos-
 trum Jesum Christum, cui est honor et gloria in sæcula
 sæculorum. Amen.

debetur, Domino largiente reddendum est, prome-
rentibus orationibus vestris, ut nos ad solvendum
fecit idoneus, qui vos ad exigendum « fecit intentos.
Loquentes enim proxime de Domini Passione, ut que
ad evangelicæ historiæ venimus locum, in quo Pila-
tus « impis Judæorum clamoribus, ut Jesus crucifi-
geretur, cecidisse narratur. Peractis itaque omnibus
que Divinitas fieri carnis velamine temperata per-
misit, Jesus Christus Filius Dei cruci quam essent
ipse « gestarat, affixus est, duobus latronibus, uno
ad dexteram ipsius, alio ad sinistram, similiter cruci-
fixis: ut etiam in ipsa paribuli specie monstraretur
illa que in iudicio ipsius omnium hominum est faci-
enda discretio; cum et salvandorum figuram fides
credentis « latronis exprimeret, et damnandorum for-
mam blasphemantis impietas prænotaret. Passio igitur
Christi salutis nostræ continet sacramentum, et de
instrumentis quod iniquitas Judæorum paravit ad pen-
nam, potentia Redemptoris « gradum nobis fecit ad
gloriam: quam Dominus Jesus ita ad omnium homi-
num suscepit salutem, ut inter clavos quibus ligno
tenebatur affixus, pro 209 interfectores suis « pa-
ternæ clementiæ supplicaret et diceret: *Pater, igno-
ste illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34)

CAP. II. — Principes autem sacerdotum, quibus
indulgentiam Salvator petebat, supplicium crucis
instituti « cunctis « exasperabant; et in quem ma-
nibus amplius « vivere non poterant, linguarum tela
faciebant, dicentes: *Alios salvos fecit, seipsum non
potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat
« nunc de ære, et credimus ei* (Matth. xxvii, 42). De
quo « erroris fonte, Judæi, de quo invidiæ lacti, ta-
lium blasphemiarum venena potastis? Quis vobis
magister tradidit, que doctrina persuasit, quod il-
lum regem Israel, illum Dei Filium credere debere-
tis, qui se « aut crucifigi non sineret, aut a confi-
sione clavorum liberum exeret? Non hoc vobis
legis mysteria, non paschalis observantiæ sacra-
menta, nec illa unquam prophetarum ora « ceciderunt;
sed illud vere abundeque legis, quod ad detesta-
bilem vestri sceleris impletatem et ad voluntariam
Domini pertinet passionem. Ipse enim per Isaiam
loquitur: *Dorsum meum dedi ut flagella, « et maxillas*

*A meas ad palmas, faciem autem meam non averti a
confusione spatiorum* (Isai. l, 6). Ipse per David, *Do-
derunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea po-
taverunt me aceto.* (Ps. lxxvii, 22). Et iterum: *Circum-
dederunt me tantes multi, « conciliam malignantium
obediit me. Foderunt manus meas et pedes meos, diru-
maverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt
et conspexerunt me, diviserunt vidi vestimenta mea, et
saper deolem meam miserunt sortem* (Ps. xxi, 17). Et
hoc sceleris tantum vestri videatur ordo « prædictus,
nulla autem potentia prænuntiata crucifixi, non qui-
dem legis, Dominus « descendit de cruce; sed legi-
stis: *Dominus regnavit a signo* (Ps. xcvi, 10).

CAP. III. — Crux ergo Christi sacramentum veri
et prænuntiati habet ætatis, ubi per hostiam salu-
tarem, natura humana celebratur oblatio: ibi
sanguis immaculati agni antiquæ prævaricationis
pacta deletur: ibi tota diabolice dominationis con-
tebatur adversitas, et « de elatione superbiæ victrix
210 humilitas triumphabat; cum tam velox fidel
esset effectus, ut de crucifixis tum Christo latroni-
bus, qui in Christum Filium Dei credidit, paradisi-
um justificatus intraverit. Quis tanti momenti expi-
cet sacramentum? quis potentiam tam miræ com-
mutationis enarrat? « Elix quoque temporis pœnice, longi-
gorum scelerum reatus aboleatur; inter luctantis
animæ dura tormenta, hærens pœnulo transit ad
Christum; et cui propria impietas intulit pœnam,
Christi gratia dat cõsonam.

CAP. IV. — Hinc iam degustato aceto, Dominus,
quod illa dabat vinea, que ab auctoris sui planta-
tione degenerat, « conversus fuerat in amaritudinem
vitis allene. *Consummatum est* (Matth. xxi, 38; Joan.
xix, 30), ait; hoc est, cõmpletæ stitit Scripturæ:
non est amplius quod « de insanis populi torrentis
expectem; nihil minus pertuli quam me passurum
esse prædixi. Peracta sunt mysteria infirmitatis, pro-
mantur documenta virtutis. *Inclinato itaque capite
emisit spiritum*, et in corpus die tertio suscitandum,
quietem placidi soporis admisit. Cui sacramento
cum se vitæ auctor impenderet, et ad tantam divinæ
majestatis inelationem totius mundi compago qua-
teretur, eum facines impium omnis « sui confusione

^a Prima editio, *facit*.

^b Forte *improbia* legendum Latinus Latinus con-
jicit in Biblioth. sacre: et profano, uti in sermone
superiori e. 6.

^c Prima editio, *gesserat*.

^d Antiquissimus Vat. 3835 omittit *latronis*.

^e Esi nomen *gaudium* pro *gradum* a Queshello
substitutum, pluribus et potioribus nostris m. s. con-
struatur; hæc eorum tamen lectionem *gradum*
quam exemplar primæ editionis collect. 5 approbat,
revocavimus, tum quia congruentior est, tum quia
serm. 51, cap. 7, similiter legitur: *Per Crucis sup-
plicium gradus vobis associationis parat ad regnum*.

^f Antiquissimus Vat., *paternam clementiam*.

^g Ita m. s. Petri: alia, *asperabam*.

^h Adverbium *nam* desideratur in vetustissimo Vat.
ⁱ Forte *furoris*; ut Latinus Latinus in Bibliotheca
conject.

^k Vocem aut addidimus ex mss. S. Petri et anti-

D quissimo Vat., in quo postremo post vocem *liberum*
subjicitur *corpus*. Paulo post, *Prophetarum oracula ce-
cinerunt* in quibusdam mss. Vati.

^l Idem Vat., *maxillas autem meas*, et mox in *escam*
mea.